



AUDIÊNCIA PÚBLICA **(Artigo 9º § 4º da LRF)**

MUNICÍPIO DE PINHÃO **2º QUADRIMESTRE DE 2019**

Elaborado pela:

- **Secretaria Municipal de Finanças**
- **Departamento Municipal de Planejamento**



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHÃO

AUDIÊNCIA PÚBLICA

2º QUADRIMESTRE 2019

Em cumprimento ao § 4º do art. 9º da LC 101/2000, o Município de Pinhão procede a Audiência Pública referente ao 2º Quadrimestre de 2019 às 09:00h do dia 24/09/2019 na Câmara Municipal de Vereadores, apresentando os demonstrativos a seguir.



AUDIÊNCIA PÚBLICA

CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS

2º QUADRIMESTRE DE 2019

BASE LEGAL

CONSTITUIÇÃO FEDERAL

LEI COMPLEMENTAR Nº 101/00 (LRF)

PORTARIA STN Nº 407/11

LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO

LEI MUNICIPAL Nº 1.996/17 (PPA)

LEI MUNICIPAL Nº 2.019/18 (LDO)

LEI MUNICIPAL Nº 2.030/18 (LOA)



EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2º QUADRIMESTRE 2019

RECEITAS

Descrição	Prevista	Realizada	%
RECEITAS CORRENTES	96.083.738,58	63.397.511,51	65,98%
Tributárias	6.659.987,00	4.505.248,29	67,65%
Contribuições	790.500,00	594.817,54	75,25%
Patrimonial	290.862,00	200.473,05	68,92%
Receita Agropecuaria	218.263,00	89.508,70	41,01%
Serviços	2.298,00	-	0,00%
Transf. Correntes	87.924.917,58	57.873.770,64	65,82%
Outras Receitas	196.911,00	133.693,29	67,90%
RECEITAS DE CAPITAL	1.632.245,00	1.482.068,63	90,80%
Op. de Crédito	-	166.000,00	
Alienação de Bens	42.325,00	-	0,00%
Transf. de Capital	1.589.920,00	1.316.068,63	82,78%
Outras Receitas de Capital			
SUBTOTAL DA RECEITA	97.715.983,58	64.879.580,14	66,40%
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	- 11.410.934,00	- 7.228.051,08	63,34%
Formação do FUNDEB	- 11.410.934,00	- 7.228.051,08	63,34%
TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA	86.305.049,58	57.651.529,06	66,80%

PRINCIPAIS RECEITAS PRÓPRIAS

Descrição	Prevista 2019	Realizada 2019	%
IPTU	1.191.963,00	853.870,12	71,64
IR-Fontes	1.414.250,00	848.735,07	60,01
ITBI	467.257,00	473.459,49	101,33
ISS	2.581.632,00	1.492.314,41	57,81
TAXAS	837.382,00	796.062,26	95,07
CONTR. MELHORIA	958.003,00	594.817,54	62,09
TOTAL	7.450.487,00	5.059.258,89	67,91

PRINCIPAIS RECEITAS TRANSFERIDAS

Descrição	Prevista	Realizada	%
COTA-PARTE FPM	23.300.000,00	14.411.293,60	61,85%
ITR	1.500.000,00	33.858,25	2,26%
C. P. COMP. FIN. REC. HIDR.	6.000.000,00	4.619.920,58	77,00%
COTA-PARTE ICMS	28.578.982,00	13.814.410,55	48,34%
COTA-PARTE IPVA	2.188.304,00	1.487.129,24	67,96%
FUNDEB	11.330.205,00	9.995.434,14	88,22%
SUB TOTAL	72.897.491,00	44.362.046,36	60,86%
FUNDEB	-11.330.205,00	-7.228.051,08	63,79%
TOTAL TRANSFERÊNCIAS	61.567.286,00	37.133.995,28	60,31%

DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL

Descrição	Fixada para 2019	Empenhada	%
DESPESAS CORRENTES	80.322.614,61	50.959.601,83	63,44
Pessoal	49.366.608,64	29.558.268,24	59,88
Juros e Encargos Dívida	747.442,93	190.684,03	25,51
Outras Desp. Correntes	30.208.563,04	21.210.649,56	70,21
DESPESAS DE CAPITAL	4.858.259,27	2.728.886,42	56,17
Investimentos	3.858.259,27	2.520.329,66	65,32
Amortização da Dívida	1.000.000,00	208.556,76	20,86
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	859.175,70	-	0,00
RESERVA ORÇ. DO RPPS	265.000,00	120.000,00	45,28
TRANSF. CAMARA MUNICIPAL	3.369.432,00	2.259.572,00	67,06
TOTAL	86.305.049,58	56.068.060,25	64,96

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RESULTADO CONSOLIDADO

01/01/2019 a 31/08/2019

Receitas Realizadas	57.651.529,06
Despesas Empenhadas	53.688.488,25
Resultado Orçamentário do Período	3.963.040,81
TRANSFERENCIA FINANCEIRA	2.379.572,00
RESULTADO DO PERÍODO	1.583.468,81

QUADRO COMPARATIVO - 2º QUADRIMESTRE

RECEITAS

RECEITA	Exercício 2018	Exercício 2019	%
	Realizado	Realizado	REALIZ
Receitas Correntes	52.867.419,96	56.169.460,43	6,25
Receitas de Capital	2.733.822,74	1.482.068,63	-45,79
RECEITA TOTAL	55.601.242,70	57.651.529,06	3,69

QUADRO COMPARATIVO – 2º QUADRIMESTRE

DESPESAS

	Exercício 2018	Exercício 2019	%
	Realizado	Realizado	REALIZ.
CORRENTES	51.376.787,30	50.959.601,83	-0,81
Pessoal	30.216.884,68	29.558.268,24	-2,18
Juros e Encar. Dívida	146.629,84	190.684,03	30,04
Outras Desp. Correntes	21.013.272,78	21.210.649,56	0,94
CAPITAL	4.998.582,05	2.728.886,42	-45,41
Investimentos	4.400.161,58	2.520.329,66	-42,72
Amortizações	598.420,47	208.556,76	-65,15
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	
RESERVA ORC. DE RPPS	100.000,00	120.000,00	20,00
REPASSE CÂMARA	2.405.670,00	2.259.572,00	-6,07
TOTAL	56.375.369,35	53.688.488,25	-4,77

PRINCIPAIS RECEITAS PRÓPRIAS

COMPARATIVO 2018 x 2019

Descrição	Receita Realizada 2018	Receita Realizada 2019	%
IPTU	1.153.467,20	853.870,12	(25,97)
IR-Fontes	895.703,07	848.735,07	(5,24)
ITBI	284.038,59	473.459,49	66,69
ISS	1.675.092,83	1.492.314,41	(10,91)
TAXAS	659.582,24	796.062,26	20,69
CONTR. MELHORIA	58.890,38	594.817,54	910,04
TOTAL	4.726.774,31	5.059.258,89	7,03

PRINCIPAIS RECEITAS

TRANSFERIDAS

Descrição	Realizada em 2018	Realizada em 2019	%
COTA-PARTE FPM	13.481.238,41	14.411.293,60	6,90
SUS	2.478.668,19	1.541.706,74	-37,80
FNAS	66.675,33	274.433,51	311,60
COTA-PARTE ICMS	12.883.178,08	13.814.410,55	7,23
COTA-PARTE IPVA	1.398.192,28	1.487.129,25	6,36
FUNDEB	9.895.408,67	9.995.434,14	1,01
ITR	59.505,08	33.858,25	-43,10
TOTAL TRANSFERÊNCIAS	40.262.866,04	41.558.266,04	3,22



RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - LC nº 101/2000

Art. 2º Para os efeitos desta Lei Complementar, entende-se como:

IV - receita corrente líquida: somatório das receitas tributárias, de contribuições, patrimoniais, industriais, agropecuárias, de serviços, transferências correntes e outras receitas também correntes, deduzidos:

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

c) na União, nos Estados e nos Municípios, a contribuição dos servidores para o custeio do seu sistema de previdência e assistência social e as receitas provenientes da compensação financeira citada no § 9º do art. 201 da Constituição.

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

§ 1o Serão computados no cálculo da receita corrente líquida os valores pagos e recebidos em decorrência da Lei Complementar no 87, de 13 de setembro de 1996, e do fundo previsto pelo art. 60 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias.

§ 3o A receita corrente líquida será apurada somando-se as receitas arrecadadas no mês em referência e nos onze anteriores, excluídas as duplicidades.

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

PERÍODO 09/2018 A 08/2019

RECEITAS CORRENTES	95.745.064,58
Receita Tributária	7.251.510,17
Receita de Contribuições	941.571,95
Receita Patrimonial	313.615,14
Receita Agropecuaria	112.107,22
Receita Industrial	-
Receita de Serviços	-
Transferências Correntes Bruta	86.808.756,86
Outras Receitas Correntes	317.503,24
(-)Renúncias, restituições, descontos,outras	-
DEDUÇÕES	10.723.103,64
Contrib. Previdenciária	-
Servidor	-
Patronal	-
Compensações Financeiras	-
Dedução Formação do Fundeb	10.723.103,64
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA	85.021.960,94



LIMITES

DESPESAS COM PESSOAL

PERÍODO DE 05/2018 A 04/2019

ÍNDICE PERCENTUAL

Gasto com Pessoal	45.507.143,94
(-)Despesas não computadas	-
Gasto com Pessoal para fins de apuração	45.507.143,94
RCL	83.571.960,94
LIMITE LEGAL - 54%	45.128.858,91
LIMITE PRUDENCIAL - 51,3%	42.872.415,96
% DA DESPESA TOTAL DE PESSOAL	54,45%



LIMITES CONSTITUCIONAIS

EDUCAÇÃO

Impostos Aplicados em Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	40.857.395,82	13.756.404,37	25%	33,67%
FUNDEB Remuneração	10.002.557,56	7.393.802,75	60%	73,92%

Obs: Limites a serem atingidos até encerramento do exercício e sujeito as glosas do TCE/PR

SAÚDE

DESPESAS C/ AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE	RECEITA TOTAL PARA FINS D INDICE	REALIZADO	MÍN. A APLICAR	APLICADO
Ações e Serviços Públicos de Saúde	39.808.636,10	8.683.297,43	15%	21,81%



AVALIAÇÃO METAS FISCAIS

RESULTADO PRIMÁRIO

Finalidade do Resultado Primário

A finalidade do Resultado Primário é indicar se os níveis de gastos orçamentários dos entes federativos são compatíveis com sua arrecadação, ou seja, se as Receitas Primárias são capazes de suportar as Despesas Primárias.

Análise do Resultado Primário

Procura medir o comportamento fiscal do Governo no período, em síntese, avalia se o Governo está ou não vivendo dentro de seus limites orçamentários, ou seja, contribuindo para a redução ou elevação do endividamento do setor público.

METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO DE 2019

DESCRIÇÃO	METAS PREVISTAS NA LDO	REALIZADAS	%
Receita Primária Total	87.407.575,21	57.332.827,77	65,59
Despesa Primária Total	84.591.882,65	50.329.241,24	59,50
METAS	PREVISTAS	REALIZADAS	
Resultado Primário	2.815.692,56	7.003.586,53	



Site

<http://pinhao.pr.gov.br:7474/esportal>

Portal da Transparência